GÂMARA MUNIGIPAL DE TAPEROÁ
CG C : I 3.070. 0 I 6/000 t - t 2

Fones: (75) 3664 I165
E-m ail : c m tu pa ra u(a^gnt ui l, tvm

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 23/2023. TERMO

DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA

MUNICIPAL DE TAPEROÁ E A FAROS BRASIL ASSESSORIA

CONTABIL LTDA, SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA

LOCAÇÃO DE SISTEMÀ INFORMATIZADO DE PATRIMÔNIO

PÚBLIco EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COItiI LEVANTAMENTO

PATRIMONIAL DOS BENS MOVEIS E IMOVEIS DA CAMARA

MUNICIPAL, COMPREENDENDO O LEVANTAMENTO FíSICO,

EMPLAQUETAMENTO DOS BENS, GESTÃO PATRIMONIAL COM

ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS APURADOS, DEPRECIAçÃO

E/OU REAVALTAçÂO DOS BENS, CONFECçÃO OO LMRo DE

TOMBO E ASSESSORIA PATRIMONIAL PARA OS

PROCEDTMENTOS DE FTNALTZAçÃO DE GESTÃO, NA FORMA

ABAIXO.

A CÂI/ARA IVUNICIPAL DE TAPEROA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o no.

13.070.016/0001-12, com sede na Rua l.4arechal Deodoro, s/no, CEP 45.430-000, TAPERoA- BA, neste ato representado

pelo Presidente. o Sr. DERIVALDO IVARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA, portadora do RG sob o no. 8'13970628 -

SSP/BA e CPF sob o n" 983.351.705-68, residente e domiciliado na Rua Comendador Oliva 9988, Cenko, CEP: 45.430-

000, IAPEROÁ- BAHIA, doravante e simplesmentê denominada de CONTRATANTE, e a Ernpresa FAROS BRASIL

ASSESSORIA CONTABIL LIDA. CNPi no. 26.760.283/0001 -63, situado à Rua A no 114, Loteamento Quinta do lnglês,

Sala no 26, Centro, Santo Antônio de jesus/Ba, Cep 44.571-069, neste ato representado na forma dos seus

Estatutos/Regimento/Contrato Social, pelo Sr. lr,4agnovaldo Rodrigues de Souza, Contador, CRC-Ba n" 0145'18/O-2, CPF

n"446.149.00-5-00, aqui denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o SEGUNDO TERM0 ADIT

N:zil2023, com base no parecer Jurídico constante do Processo Adminiskativo n".5112024 e com base no Pregão

Preserrcial no. 005-2023 e do Processo AdminisÍativo n". 2412023, sujeitando-se, no que couber, à Lei n0. 8.666i93 e à

Iegislação que rege a espécie, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO.

Este Termo Aditivô tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato no 2312023, cu)o objeto é a execuçào

de serviços técnicos especializados na locação de sistema informatizado de patrimônio pÚblico execução de serviços com

levantamento patrimonial dos bens moveii e imóveis da Câmara l\,4unicipal, compreendendo o levantamento Íísico,

emplaquetamento dos bens, gestão patrimonial com análise dos dados contábeis apurados, depreciação e/ou reavaliaÇão

dos bens, confecção do livro àe tombo e Assessoria Patrimonial para os procedimentos de finalização de Gestã0, conforme

especificado nos Ànexos, partes integrantes do Pregão Presencial n". 005-2023 e com a proposta contratada

pARÁGRAFO pRIMEIRO: As alteraÇôes âo Conkato realizadas mero deste Íermo Aditivo consistem na alteração do

Prazo para execuçâo do objeto contrátado pelo período de 12 (doze) meses desde 0110112025 a 3111212025, descrita na

Cláusula Quinta.

pARÁ6RAFO SEGUNDO: Em face da prorrogaÇão contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R$ 2'1.600,00 (Vinte

e Um Í\.4i1 e Seiscentos Reais), sendo lZ laoiei parcetas mensais consecutivas de igual valor de R$ 1 800,00 (Um l\lil e

Oitocentos Reais).

cúUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAçÀO LEGAL.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 14/03/2025 11:44:59
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fa040ecf-2e95-4e44-acc9-8386feb0ab08

GÂMARA MUNIcIPAL DE TAPERoÁ
CGC : I 3. 070.0 I 6/000 l - I 2

Fones: (75) 3664 1165
E -m ail: cm ta pe roaii g m d l. c o m..1{!ç.'194,

A altêração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Quinta, do Conkato no 02312023 e
no art.57, inciso Il da Le n0 8.666/93.

cúusuLA TERCE|RA - DA DorAÇÃo oRÇAMENTÁRh.

As despesas deste Contrato correrá á conta da sêguinte dotação orçamentária:

cúusuLA eUARTA - DA RATTFTcAÇÃo.

Permanecem inalteradas as Cláusulas e condiçôes não modificadas direta ou indiretamente por este lnstrumento.

CúUSULA QUINTA - DA PUBLICAçÀO,

Incumbirá à C0NTRATANTE providenciar, à sua conta, a publicação do extrato deste CONTRATO na lmprensa Oficial, no

prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.

CúUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, Íoi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (três) cópias de

g ual forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

PRE

DER

TE

IVALD .JESUS DOS SANTOS LISBOA

CONTRATANTE

FAROS B L ASSESSORIA CONTABIL LTDA

CNPJ n0.26 60.283/0001-63

"l- ç o,s.t-q 6 Í5 cls, :o,-§q
CPF: úu L s.}C \.1E 16

S

3.3.90.39 - OUTRoS
SERV, DE TERCEIROS

- PESSOA JURíDICA

í5000000-
RECURSOS

NÃO
VINCULÂDOS
DE IMPOSTOS

01.01.01.CÂMARA MUNICIPAL 01.03í.000 r .2001 - GESTAo
PROCESSO LEGISLATIVO

DO

CPT

os1. )38 J ls'zD

Taperoá (BA), 27 de dezernúo de 2024.

,Ü J,

CONTRATADA

Testemunhas:

I-

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

E
R

IV
A

L
D

O
 M

A
R

C
O

S D
E

 JE
SU

S D
O

S SA
N

T
O

S L
ISB

O
A

 - 14/03/2025 11:44:59
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: fa040ecf-2e95-4e44-acc9-8386feb0ab08